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Kwatery lekarskie. Sipltal połowy: Na oddziale wewnętrznym szpitala.

Szpital połowy:
Operacya w szpitalu. Ostatni na prawo dr. Nowotny z Zakopanego, Drugi od lewej 

strony komendant szpitala dr. Salter.
Kwatery lekarskie. Na lewo dr. Nowotny, chirurg, w środku dr. Korolewicz, internista, 

na prawo ksiądz Jarosiński, kapelan.

(Verbandstellen), dokąd specyalnie w tym celu prze
znaczeni żołnierze sprowadzają lub znoszą rannych 
swych kolegów. Tutaj zakłada się im prowizoryczne 
opatrunki, następnie transportuje się do szpitala po- 
lowego, znajdującego się nieco dalej, poza donio
słością kul karabinowych i armatnich. Budynki lub 
namioty, w których pomieszczeni są chorzy i ranni, 
znajdują się na mocy konwencyi genewskiej pod 
opieką flagi „Czerwonego Krzyżau, nie mogą też 
być ostrzeliwane, doświadczenie przecież ostatnich 
czasów uczy, że nieprzyjaciel lekceważy sobie prawa 
międzynarodowe.

Zazwyczaj umieszcza się szpital połowy w jakimś 
większym budynku n. p. pałacu lub zamku, w gma
chu szkolnym lub urzędowym, nieraz w opustoszałym 
kościele lub fabryce' z braku innego pomieszczenia 
buduje się specyalne baraki lub rozbija namioty.

Z miejsca opatrunkowego do szpitala polowego 
prowadzi zazwyczaj kolejka połowa, która ułatwia 
wygodne przewożenie ciężej rannych.

Dotąd w wojennym czasie zwracano głównie 
uwagę na część chirurgiczną i w tym kierunku kształ
cono specyalnie lekarzy wojskowych, obecnie każdy 
szpital składa się z dwu równorzędnych oddziałów, 
chirurgicznego i wewnętrznego, pozatem istnieją 
także specyalne szpitale zakaźne, choroby bowiem 
epidemiczne występują stale podczas każdej wojny.

W  miarę, jak posuwa się linia bojowa, zmienia 
też i miejsce swego pobytu szpital połowy, który 
jes t wprawdzie bardzo skomplikowaną całością, fun- 
kcyonuje przecież bardzo składnie.

Komenda i naczelne kierownictwo spoczywa w rę
kach doświadczonego lekarza wojskowego, zostają
cego w czynnej służbie, który ma oddanych do po
mocy kilku lub kilkunastu nawet młodszych lekarzy, 
cały zastęp służby sanitarnej, odpowiednio wyszko
lonej i personal administracyjny.

Służbę sanitarną pełnią żołnierze, ochotnicy pie
lęgniarze i“ pielęgniarki oraz zakonnice, do każdego

Ponieważ szpitale polowe obliczone są na kilkaset 
łóżek, ponadto zaś licznym jest i personal szpitalny,

Z teatru wojny: Wnętrze rosyjskiego wagonu towarowego podczas cofania się z Pras Wschodnich, zawierające 
najrozmaitsze zrabowane przedmioty, należące do nrządzenia domowego.

szpitala przydzieleni są nadto duszpasterze, którzy 
mają nieść chorym pociechy religijne.

gospodarstwo prowadzi się we własnym zarządzie, 
kuchnia zaś pozostaje stale pod kontrolą lekarską.


